

**अनुदान संख्या 82 - विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी विभाग**  
**GRANT No. 82-DEPARTMENT OF SCIENCE AND TECHNOLOGY**

	कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
			(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>		
प्रभारित-	Charged-		
मूल	Original	7,00	3
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		-6,97
स्वीकृत-	Voted-		
मूल	Original	1504,18,00	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	1504,20,00	-206,33,67
पूरक	Supplementary	2,00	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		176,65,47
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>		
स्वीकृत-	Voted-		
मूल	Original	154,05,00	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	154,06,00	-37,01,74
पूरक	Supplementary	1,00	
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		29,51,43

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3425"	Major Head "3425"			
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	Other Scientific Research			
मू.	O.	132303.00		
पू.	S.	2.00	114594.97	113314.27
पु.	R.	-17710.03		-1280.70

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3455" मौसम विज्ञान	Major Head "3455" Meteorology			
मू.	O.	15740.00		
पु.	R.	-131.44	15608.56	14010.87 -1597.69
(I) 20000.00 लाख रु. का प्रावधान मुख्य शीर्ष "3425"- "अन्य - अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता - नैनो विज्ञान और नैनो प्रौद्योगिकी संबंधी राष्ट्रीय मिशन" के अंतर्गत एक मामले में व्यय वित्त समिति द्वारा स्कीम को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।			(I) Provision of Rs.20000.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "3425"- "Others - Assistance to Other Scientific Bodies - National Mission on Nano Science and Nano Technology" - due to non-approval of the scheme by the Expenditure Finance Committee.	
(II) मुख्य शीर्ष "3425" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत भी हुई:-			(II) Under Major Head "3425" - savings also occurred under the following major heads:-	
(का) "भारतीय सर्वेक्षण"-			(A) "Survey of India"-	
(क) "स्थलाकृतिक सर्वेक्षक - सर्वेक्षक दल"- 676.80 लाख रु. की बचत (8500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सर्वेक्षण दलों का पुनर्गठन किए जाने और फील्ड स्टाफ व्यय में कटौती किए जाने के कारण हुई।			(a) "Topographical Surveys - Survey Parties"- saving of Rs.676.80 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8500.00 lakhs) was due to re-organisation of the survey parties and curtailment of field staff expenditure.	
(ख) "अन्य व्यय - अन्य स्कीमें" - 108.10 लाख रु. की बचत (2797.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के भरे न जाने और प्रचालनात्मक एवं प्रक्रियात्मक कठिनाइयों की वजह से कुछ खरीदों के मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।			(b) "Other Expenditure - Other Schemes" - saving of Rs.108.10 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2797.00 lakhs) was due to non-filling of vacant posts and non-materialisation of certain purchases owing to operational and procedural difficulties.	
(खा) "अन्य"-			(B) "Others"-	
(क) "अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता"-			(a) "Assistance to Other Scientific Bodies"-	
(i) "सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी कार्यक्रमों के लिए सहायता अनुदान" -			(i) "Grants-in-aid for Science and Technology Programmes for Socio-Economic	

307.50 लाख रु. की बचत (4500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सक्षम प्राधिकारी से स्कीम का अनुमोदन प्राप्त करने में विलंब होने और वित्त मंत्रालय द्वारा कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(ii) “मिशन मोड में प्रौद्योगिकी परियोजनाएं” - 2359.21 लाख रु. की बचत (4400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नई स्कीम “बांस परियोजना के लिए प्रौद्योगिकी” के अंतर्गत व्यय की प्रगति धीमी होने के कारण हुई।

(iii) “दवा एवं औषधीय अनुसंधान” - 2502.77 लाख रु. की बचत (7000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) औषधीय अनुसंधान और विकास सहायता निधि का विघटन, जो कि औषध एवं औषधीय अनुसंधान के लिए निधियों के उपयोग के वास्ते योजना आयोग की शर्त थी/निदेश थे, किए जाने के लिए आर्थिक कार्यों संबंधी मंत्रिमंडलीय समिति का अनुमोदन देर से प्राप्त होने के कारण हुई।

(ख) “अन्य स्कीमें”-

(i) “मध्यम दूरी तक मौसम का पूर्वानुमान लगाने के लिए राष्ट्रीय केंद्र” - 203.56 लाख रु. की बचत (1400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती लागू किए जाने के कारण हुई।

(ii) “सूचना प्रौद्योगिकी का कार्यान्वयन” - 151.75 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशासनिक कारणों से कंप्यूटरों, सहायक हिस्से पुर्जों और पेरीफेरलों की कम अधिप्राप्ति किए जाने के कारण हुई।

(ग) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग”-

(i) “भारत और संयुक्त राष्ट्र के विकास कार्यक्रमों के बीच विकास सहयोग” - 150.00 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

Development” – saving of Rs.307.50 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4500.00 lakhs) was due to delay in getting the approval of the scheme from the competent authority and cut imposed by the Ministry of Finance.

(ii) “Technology Projects in Missions Mode” – saving of Rs.2359.21 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4400.00 lakhs) was due to slow progress of expenditure under new scheme “Technology for Bamboo Project”.

(iii) “Drugs and Pharmaceuticals Research” – saving of Rs.2502.77 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7000.00 lakhs) was due to late receipt of approval of Cabinet Committee on Economic Affairs for dissolution of the Pharmaceutical Research and Development Support Fund which was the condition/directives of the Planning Commission for utilisation of funds for Drugs Pharmaceuticals and Research.

(b) “Other Schemes”-

(i) “National Centre for Medium Range Weather Forecasting (NCMRWF)” – saving of Rs.203.56 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1400.00 lakhs) was due to cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage.

(ii) “Implementation of Information Technology” – saving of Rs.151.75 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs) was due to less procurement of computers, accessories and peripherals owing to administrative reasons.

(c) “International Co-operation” -

(i) “Development Co-operation between India and United Nations Development Programmes” – saving of Rs.150.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs); and

(ii) “भारत-संयुक्त राज्य विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी मंच”- 129.86 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें सहायता अनुदान दिए जाने योग्य परियोजनाओं की संख्या कम होने के कारण हुई।

(iii) “अन्य देशों के साथ विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी सहयोग”- 105.11 लाख रु. की बचत (1100.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दौरे पर आने वाले विदेशी शिष्टमंडलों के आतिथ्य और अन्य द्विपक्षीय बाध्यताओं पर व्यय करने के लिए अपेक्षित वास्तविक राशि का अनुमान लगाने के लिए अनिश्चितता होने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “3455” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “अनुसंधान और विकास कार्यक्रम - अनुसंधान और विकास सेवाएं”- 281.72 लाख रु. की बचत (1352.29 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रचालनात्मक और प्रक्रियात्मक कठिनाइयों की वजह से कुछ खरीदों के मूर्त रूप न ले पाने के कारण हुई।

(खा) “उपग्रह कार्यक्रम - उपग्रह सेवाएं”- 208.89 लाख रु. की बचत (1086.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विश्वव्यापी निविदा जारी करने की प्रक्रिया की वजह से नई भूकंप (सेसमो) वेधशालाएं और आप्टीमम भूकंप (सेसमो) नेटवर्क स्थापित किए जाने और पूर्वोत्तर भारत के लिए टेलीमीटरी क्लस्टर की अधिप्राप्ति में विलंब होने और विनिर्दिष्टियों को सुनामी चेतावनी प्रणाली से मेल खाने वाली विनिर्दिष्टियों के अनुरूप अंतिम रूप देने में विलंब होने के कारण हुई।

(गा) “वेधशालाएं और मौसम केंद्र - वेधशाला सेवाएं”- 533.23 लाख रु. की बचत (7865.05 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्वचालित मौसम केंद्र, अल्ट्रा वायलेट रेडियोमीटर, डोपलर मौसम रेडार के अतिरिक्त हिस्से-पुर्जों के पोतारोहण, क्षेत्रीय दूरसंचार हब कंप्यूटरों और स्वचालित संदेश स्वचन प्रणाली की अधिप्राप्ति में विलंब होने के कारण हुई।

(ii) “Indo-U.S. Science and Technology Forum” – saving of Rs.129.86 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less number of projects finding favour for grants-in-aid.

(iii) “Science and Technology Co-operation with Other Countries” – saving of Rs.105.11 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1100.00 lakhs) was due to uncertainty for estimating the exact amount required for incurring expenditure in connection with the hospitality expenses of visiting foreign delegations and other bilateral obligations.

(III) Under Major Head “3455” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Research and Development Programmes– Research and Development Services” – saving of Rs.281.72 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1352.29 lakhs) was due to non-materialisation of certain purchases owing to operational and procedural difficulties.

(B) “Satellite Programmes –Satellite Services”– saving of Rs.208.89 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1086.00 lakhs) was due to delay in setting up of new seismo observatories and Optimum Seismo Network owing to global tendering process, procurement of Telemetry Cluster for NE India and delay in finalisation of specifications to match those of the Tsunami Warning System.

(C) “Observatories and Weather Stations – Observatory Services” - saving of Rs.533.23 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7865.05 lakhs) was due to delay in shipment of Automatic Weather Station, Ultra Violet Radiometers, spares for Doppler Weather Radar, procurement of Regional Telecommunication Hub computers and Automatic Message Switching System.

(घा) “अन्य मौसम विज्ञान सेवाएं - मौसम विज्ञान सेवाएं” - 515.44 लाख रु. की बचत (3822.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती लागू किए जाने और प्रशासनिक कारणों की वजह से लघु निर्माण कार्यों पर सामग्रियों की अधिप्राप्ति पर कम व्यय होने के कारण हुई।

(IV) दो शीर्षों के अंतर्गत 151.11 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक परंतु 100.00 लाख रु. से कम और स्वीकृत प्रावधान का 34 प्रतिशत और 55 प्रतिशत थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (7625.33 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “3425” - “अन्य” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत दिसंबर, 2005 और मार्च, 2006 प्रत्येक में 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

- (का) “अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता”-  
 (क) “वैज्ञानिक संस्थाओं/व्यावसायिक निकायों को सहायता अनुदान”- 3031.33 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 3015.79 लाख रु. था।  
 (ख) “अनुसंधान और विकास सहायता”- 4000.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 3934.00 लाख रु. था।  
 (ग) “सहक्रिया परियोजनाएं”- 164.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 163.63 लाख रु. था।

(खा) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग - उन्नत अनुसंधान के संवर्धन के लिए भारत-फ्रांस केंद्र”- 430.00 लाख रु.।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “3425” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) “भारतीय सर्वेक्षण - प्रशिक्षण - प्रशिक्षण संगठन” - 116.79 लाख रु. का अधिक व्यय (430.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन, मजदूरी और विभाग

(D) “Other Meteorological Services – Meteorological Services” – saving of Rs.515.44 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3822.00 lakhs) was due to cut imposed by the Ministry of Finance at revised estimates stage and less expenditure on procurement of materials on minor works owing to administrative reasons.

(IV) Under two heads savings of Rs.151.11 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs but not exceeding Rs.100.00 lakhs and constituting 34 percent and 55 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (Rs.7625.33 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh each in December, 2005 and March, 2006 under Major Head “3425” - “Others” -under the following heads:-

- (A) “Assistance to Other Scientific Bodies” –  
 (a) “Grants-in-aid to Scientific Institutions/ Professional Bodies” - Rs.3031.33 lakhs. Actual excess, however, was Rs.3015.79 lakhs.  
 (b) “Research and Development Support” - Rs.4000.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.3934.00 lakhs.  
 (c) “Synergy Projects” - Rs.164.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.163.63 lakhs.

(B) “International Co-operation - Indo French Centre for the Promotion of Advanced Research (IFCPAR)”- Rs.430.00 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “3425” - under the following heads:-

(A) “Survey of India - Training - Training Organisations” – excess of Rs.116.79 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.430.00 lakhs) was due to meeting the expenditure on

की अन्य प्रचालन लागतों पर होने वाले व्यय को पूरा किए जाने के कारण हुआ।

(खा) “अन्य - अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता - प्रौद्योगिकी विकास कार्यक्रम” - 174.90 लाख रु. का अधिक व्यय (3500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) “गायरोट्रान का विकास” परियोजनाओं के लिए अधिक अनुदान जारी किए जाने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

salary, wages and other operative costs of the Department.

(B) “Others - Assistance to Other Scientific Bodies - Technology Development Programme” – excess of Rs.174.90 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3500.00 lakhs) was due to release of more grants for the projects “Development of Gyrotron”.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष “5425” अन्य वैज्ञानिक तथा पर्यावरणी अनुसंधान पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “5425” Capital Outlay on Other Scientific and Environmental Research			
मू.	O.	1545.00		
पू.	S.	1.00	2246.00	2014.19
पु.	R.	700.00		-231.81
मुख्य शीर्ष “5455” मौसम विज्ञान पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “5455” Capital Outlay on Meteorology			
मू.	O.	5460.00		
पु.	R.	-1701.43	3758.57	3260.07
				-498.50
मुख्य शीर्ष “7425” अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए कर्ज	Major Head “7425” Loans for Other Scientific Research			
मू.	O.	8400.00		
पु.	R.	-1950.00	6450.00	6430.00
				-20.00

(I) मुख्य शीर्ष “5425” - “अन्य व्यय - राष्ट्रीय मध्यम दूरी मौसम पूर्वानुमान केंद्र” के अंतर्गत 274.39 लाख रु. की बचत (800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निर्माण कार्य के लिए नवीन ओखला औद्योगिक विकास प्राधिकरण का अनुमोदन प्राप्त करने में विलंब होने

(I) Under Major Head “5425” – “Other Expenditure - National Centre for Medium Range Weather Forecasting” – saving of Rs.274.39 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.800.00 lakhs) was due to delay in obtaining approval of New Okhla Industrial Development Authority for construction work and non-materialisation of

और मेटालर्जिकल एंड इंजीनियरिंग कंसलटेंट्स इंडिया लिमिटेड के साथ करार के मूर्त रूप न ले पाने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष "5455" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "वेधशालाएं और मौसम केंद्र - उपस्कर" - 1789.42 लाख रु. की बचत (4050.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 100 अदद स्वचालित मौसम केंद्रों, अल्ट्रा वायलेट रेडियोमीटर, डोपलर मौसम रेडार के लिए अतिरिक्त हिस्से-पुर्जों के पोतारोहण, नई क्षेत्रीय दूरसंचार हब कंप्यूटर प्रणाली और दो स्वचालित संदेश स्वचन प्रणाली की अधिप्राप्ति में विलंब होने और विश्वव्यापी निविदा जारी करने की प्रक्रिया के अधिग्रहण में विलंब होने के कारण हुई।

(खा) "अन्य मौसम वैज्ञानिक सेवाएं - उपस्कर" - 663.09 लाख रु. की बचत (710.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(गा) "अन्य व्यय - भूकंप जोखिम मूल्यांकन केंद्र" - 121.46 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें तकनीकी कारणों से खरीद में प्रक्रियात्मक विलंब होने और उपस्करों की अधिप्राप्ति न किए जाने की वजह से निर्माण कार्य शुरू न किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "7425" - "औषधि निर्माण अनुसंधान के लिए वैज्ञानिक निकायों को कर्ज - औषधि निर्माण उद्योगों को कर्ज और अग्रिम" के अंतर्गत 1970.00 लाख रु. की बचत (8400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आर्थिक कार्य संबंधी मंत्रिमंडलीय समिति के अनुमोदन से औषधि निर्माण अनुसंधान और विकास सहायता निधि का विघटन किए जाने के कारण हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत 94.43 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 63 प्रतिशत थी।

4.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (900.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "5425" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों

agreement with Metallurgical and Engineering Consultants India Limited.

(II) Under Major Head "5455" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Observatories and Weather Stations - Equipment" - saving of Rs.1789.42 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4050.00 lakhs) was due to delay in shipment of 100 nos. Automatic Weather Station, Ultra Violet Radiometer, spares for Doppler Weather Radar, procurement of new Regional Telecommunication Hub computer system and two Automatic Message Switching System and delayed acquisition of Global Tendering.

(B) "Other Meteorological Services - Equipment" - saving of Rs.663.09 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.710.00 lakhs); and

(C) "Other Expenditure - Earthquake Risk Evaluation Centre" - saving of Rs.121.46 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to procedural delay in purchase owing to technical reasons and construction work not undertaken due to non-procurement of equipment.

(III) Under Major Head "7425" - "Loans to Scientific Bodies for Pharmaceuticals Research - Loans and Advances to Pharmaceutical Industries" - saving of Rs.1970.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8400.00 lakhs) was due to dissolution of Pharmaceutical Research and Development Support Fund with the approval of Cabinet Committee on Economic Affairs.

(IV) Under one head saving of Rs.94.43 lakhs occurred constituting 63 percent of the sanctioned provision.

4.(I) The above savings were partly (Rs.900.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament

के अंतर्गत मार्च, 2006 में 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) “भारतीय सर्वेक्षण - भवन”- 500.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 468.20 लाख रु. था।

(खा) “अन्य व्यय - अंकीय मानचित्राण प्रणाली - राष्ट्रीय एटलस और तापीय मानचित्राण संगठन”- 400.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 368.81 लाख रु. था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “5455” - “उपग्रह सेवाएं - उपस्कर” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं - 374.04 लाख रु. का अधिक व्यय (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) इनसेट-3डी संबंधी आंकड़ा संसाधन प्रणाली के संबंध में अदायगी के लिए निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh in March, 2006 under Major Head “5425” - under the following heads:-

(A) “Survey of India – Building” – Rs.500.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.468.20 lakhs.

(B) “Other Expenditure - Digital Mapping System - National Atlas and Thematic Mapping Organisation” - Rs.400.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.368.81 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “5455”- “Satellite Services - Equipment”- excess of Rs.374.04 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to requirement of funds for payment made towards data processing system for INSAT-3D.